am queris, qua recta ducat ad patriam. Sic omnino in proposito nostro factum tibi est. Hic corpore, ibi omnino commorandum est, ad modum peregrini, qui corpore in illa civitate veratur, per quam transit, mente vero in illa, ad quam anhelat. Sed heu quād tu diverso modo procedis. Vix unquam cœlum cogitas. Malum si- gnum, nempe hanc non fore patriam tuam.

X XI.

Pedit ei DEUS locum pœnitentia, & ille abstinet eo in superbiam.
Job. 24. 23.

1. **M**ira considera. DEUS, tantum Dominus Majestatis, injuriā affectus, a quo? ab homine; id est, a vermiculo terræ vilissimo, à subdito, à mancípio, ipso dat. *Dedit ei*, nullo suo debito, sed merè benignitate, mero amore, dat, inquam, dono proflus gratitudo, *Locumpœnitentia*, dat ipso occa- sione, dattempus, stimulos, auxilia pœnitendi. Et homo quid facit? & abstinet eo in superbiam. O rem miram, o stupendam! quis crederet, nisi quotidie videret? Admirare magnam Domini bonitatem, & deplora bruta- tum agendi modum, quo illi homines respondent.

2. Considera primam causam, ob quam dicitur peccator tempore Divi- nitus concessio abuti in superbiam, quia scilicet, dum videt hoc ipsum tem- pus sibi dari, sumit audaciam. Si Do-

minus statim plesteret, o quād mode- stè se gereret! quia præservat, quia dies prosperos tribuit, quia flore atra- tis frui concedit, hinc ipse amplius in- solecit. O superbiam, abutu patien- tiā tam longanimi! Quia non profer- tur cùd contra malos sententia, absque timore ullo filij hominum perpetrant ma- la. Eccl. 8.

3. Considera alzaram causam, pro- pter quam dicitur peccator abuti in su- perbiā, quia scilicet, postquam tam foedum usurpavit agendi modum, quem diximus, præsumit nihilominus consequi salutem. Prætendit sub vi- tæ exitum res suas summā facilitate componere, una pectoris tensione, nō singulto, levissipio. Et levissimo labore pollicetur sibi Paradisum, ab aliis tanto impendio aquifitum. O ar- rogantium, o vanam persuasione, tam

tam fortunatum se credere, ut, dum centena millia peccatorum ipsi similiū moriuntur male, unus fortè est, qui moriatur bene, speret se fore hunc unum, qui instar portenti digito monstratur, sicut qui in magnā clade exercitus evasit in columis: *Tanquam qui evaserit in die belli.* Eccl. 40.7.

4. Considera, numquid tu fortè sis peccator ille superbus, de quo loquimur. Certè verissimum est, te quo-

que sepius ingratè abusum misericordiā Divinā. Cogita pauxillum: Uttere nunc vitā ad eum omnino finem, ad quem DEUS illam indulxit. Scis eam non esse aliud nisi *Locum pœnitentie*. An pro tali tu reputas? Compungere, erubescere, humiliare, & cave diligenter, hac enim summa erit injuria, quam facis DEO,

si abuteris in superbiam.

XXII.

Popule meus, quæ te beatum dicunt, ipse te decipiunt, & viam gressuum tuorum dissipant. Il. 3. 12.

1. Considera, quod demum reducatur omne illud bonum, quod tibi provenire potest à laude hominum. Possunt te dicere beatum, sed non facere. *Beatum dicunt.* Revera talis es, qualis agnosceris in conspectu Dei. Et si coram isto sis miser, & miserabilis, & pauper, quid proderit, si universus mundus te aestimer ad eō diversum? O qua tua stultitia est, dum ita desperis laudem, hoc est, vanitatem! Laudete quisque quantum vult: *Non potest adjicere ad se fatur am tu am*, non inquam cubitum, sed nec digitum unum.

2. Considera eos, qui te laudant, non modò nihil afferre boni, sed mali plurimum inferre. Nam imprimis tollunt tibi veram cognitionem tui ipsius: *Te decipiunt.* Faciunt, ut credas esse, quod non es. An nescis nihil esse ab omni parte beatum? & tamen isti talen te esse mentiuntur: *Be-*

atum dicunt. Hoc est, defectus tuos tegunt, eos excusant, sustinent, & eō interdum progrediuntur, ut pro virtute laudent, quod ut virium esset reprehendendum. Et nihilominus tanto pere amas impostorem?

3. Considera, ubi cognitionem tui ipsius, quæ ad eō omnibus necessaria est, tibi fūstulerint, eos consequenter aliud inferre grave malum, quia viam illam dissipant, extra quam nec passum facere oportebat: *Viam gressum tuorum dissipant.* Et quæ hac via tam pretiosa? Humilitas. Hæc est via, quam Christus de cœlo in terram descendens instar gigantis tam generosè calcavit. Hanc ambulārunt tot sancti & sanctæ, tot animæ DEO magis dilectæ. Et eam te quoque ambulare decet, si eō cupis pertingere, quod isti pervenerunt. Et ramen, ecce quid tibi faciant laudatores cui-

Non

Non solum corruptunt hanc viam , ut in eâ non valeas celeriter progredi, sed omnino destruunt : *Dissipant*. Cùm enim faciunt, ut magnam tui ipsius aestimationem concipias, causa fuit, ut deinde proximum contemnas, ut nullo verbulo te laedi patiaris, ut indigne feras, ut reponas, ut nec superiori quidem te possis promptè submittere, atque ita jam non tantum non sis humili, sed superbus. O ruinam incredibilem !

4. Considera, quam igitur forti

animi proposito nunc renunciandum sit cuicunque laudi, que tibi possit ad hominibus accidere. Nunquam age quidquam ad illam tibi procurandam, & si quando sequatur tamen, acceptra. Dic te non admitturum in hospitium animæ, sperne, rejice, diverse sermones, qui eam tibi tribuum, tanquam importunos instigatores, & denique assuece non alium cupere rerum tuarum laudatorem, quam illum Dominum, qui non solum potest re dicere, sed & facere beatum.

XXIII.

Qui certat in Agone, non coronatur, nisi legitimè certaverit. 2.
Tim. 2. 5.

1. Considera id, quod à te Dominus requirit ad coronam, ut certe contra tuas indomitas cupiditates. Hoc certamen denique sanctitatem tibi conferet; nam ista non constituit in multis precibus, in rapibus, revelationibus, eleemosynis, flagellationibus, jejuniis, aut aliis hujus generis devotionibus extermis, ad quas genio suo quisque trahitur, sed in perfectâ sui victoriâ. Cetera vel sunt media ad istam victoriam obtinendam, si moderatè usurpentur, vel sunt fructus ejusdem. De reliquo quid conducere tibi possunt cuncta bona ista externa, quæ facis, si intrus adeò vigent affectus tui, si te alii meliorei reputes, si criticum vel censorem agas, dicto quolibet turberis, sis durus ad obedientium, yacitati deditus, in operibus etiam san-

&toribus te ipsum quæras, hoc est, vel aestimationem propriam, vel gustum tuum. Certè non est ista sanctitas, quam Christus voluit.

2. Considera non sufficere ad coronam etiam certare, oportet Legitimè certare, hoc est, ut D. Augustinus explicat, indefessè, quamdiu in aie, in militiâ versamur, hoc enim non sine vita humana appellatur. Certant aliqui, sed non coronantur, quia citò lassantur à pugnâ. Nunquam oportet projicere hastam; si quandoque vulnus accipis. Patientia. Animosius quam unquam antea ad certamen confurge. Non jubet Dominus triumphare de affectibus incompositis, ita ut nullus amplius movere se auctor: solum dicit, ut certes, quin unquam eum illo corum ineas pacem. *Vf*
qwe

que ad mortem certa pro iustitia. Eccl. 4. 33.

3. Considera non esse, cur terreas propere. Quippe si contra proprios affectus cupias facile certare, hic ipse est modus, nempe certare continuo, tum propter ipsum, tum propter te ipsum. Propter ipsum quidem, quia si vel parum induciarum concedas, vires adaugent. Propter te ipsum, quia hec certamina spiritus longe sunt alia quam illae corporis pugnae. In his quo te amplius exerces, et magis fatigaris, in illis vero quo diutius laboras, eò plus accipis vigoris, quia gratia semper crescit, unde omnis tuus vigor exigit.

4. Considera, qualia sint arma, quibus cerrandum tibi est, ne vincaris. Tria sunt. Diffidentia sui, Confiden-

tia in DEO, & oratio. Diffidentia sui, quia haec faciet, ut tuum nihilum cognoscas, ut non præsumas, ut pericula declines, ut cautè procedas, ut, si labi contingat, humilieris quidem, sed non turberis, probè guarus te nihil posse te ipso. Confidentialia in DEO, quia is solus est, qui possit, & velit tibi dare victoriam. Oratio denique, quia ista efficiet, ut impetres opem Divinam. In Ludis Olympicis, qui certantibus præmium proponebat, non etiam vires dabat. Sedebat eodem arbitrus luctæ, sed non movebatur ad succurrentum, ad sustinendum, aut humo quenquam levandum, stabat instar alterius spectatoris otiosi.

Non sic DEUS tibi promittit gloriam, & dat gratiam, vult autem, ut illam semper postules.

XXIV. aut XXV.

S. Matthias Apostolus.

Vide bonitatem & severitatem DEI. In eos quidem, qui ceciderant, severitatem, in te autem bonitatem DEI, si permanseris in bonitate, alioquin & tu excederis. Rom. 1. 22.

1. Considera bonitatem & severitatem Domini. Bonitas hoc loco benignitatem significat, seu bonitatem illam, quam DEUS nobis sine nostro merito benefacit. Severitas illum partem justitiae rigidiorem, quam DEUS usurpat spectatis nostris culpis. DEUS absolute non potest dici severus, sicut dicitur benignus, quia nunquam punit, quantum posset, semper misericordiam miscet. Ideo severus tunc dicitur, quando plus justitiae, quam misericordia exerceat. Hoc polito: *Vide bonitatem & severitatem DEI.* Consideratio hujus bonitatis & hujus severitatis debet esse scala, per quam effugias inimicum. Cum ille te per diffidentiam tentat, sursum

R.P. Pauli Segneri Manna Anima.

K

267

ascende contemplando, quām bonus sit Dominus etiam non merenti : *Vide bonitatem DEI.* Cū ille te per presumptionem tentat, deorsum descendē contemplando, quām terribilis sit Dominus etiam in his, quos magis amat. *Vide severitatem DEI.* Hoc ascensu descensuque facies, ne te assequatur demon. Cave, subtilitas firmisque gradum; id enim non caret gravi periculo. *Vide bonitatem DEI,* sed simul severitatem.

2. Considera severitatem Domini præcipue in tot alios, quos ille permisit ex altissimo fastigio ire in præcepis : *In eos, quiccederunt.* In Judam, qui Apostolatu excidit, in Saulem, Salomonem, Origenem, aliisque similes Domino tam propinquos. O terrorem ! *Precipitavit Dominus, nec percit.* Th. 2. Quot etiamnum hodie ē sublimi itatione sanctitatis aut sapientia fœdè prolapsi vadunt ad infernum : forte cō non pergunt multitudinem post primi designationem peccati ?

3. Considera bonitatem Domini in personam tuam : *in te autem bonitatem DEI.* Dum illi placuit te tolera-

renon solū post primum, sed post totalia peccata. Non potes profecto id tribuere merito tuo, totum debetur eis bonitati. Sed bene adverte te non ideo fore salvum, quia nescis, an Dominus illā etiam porro sit usurus, si denuō abutaris. Salvus eris, si permaneris in bonitate, hoc est, si permaneris in eadem bonitate DEI, si semper uti modō, te senseris instrūctum auxilijs efficacibus, specialibus, superabundantibus. Sed quis tibi securitatem præstabit ? forte Dominus tenebit ad finem usque istam erga te usurpare bonitatem ? non foret benignitas.

4. Considera ruinam tibi imminentem, si Dominus tibi subtrahat aliam benignitatem, quemadmodum tot alijs subtraxit. *Et tu excideris.* Etiam tu amputaberis ab arbore vita, sine respectu, sine miseratione, & projiceris in ignem aeternum. Quid igitur factō opus, nisi ut semper magnō fervore te Domino commendes, licet qui spem inter & timorem fluctuar, semperque memineris illum esse benignum, sed & severum.

XXV. vel XXI V.

Vigilate omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere ista omnia, que futura sunt & stare ante filium hominis. Luc. 21, 36.

1. Considera Dominum hisce verbis insinuare tibi, negotium salutis aeternae neque tibi solum, neque sibi tantum incumbere. Non tantum sibi,

ideo dicit, ut vigiles. Non solū tibi, ideo dicit, ut ores. Oportet te facere, quod potes ex parte tua; esse attentum, esse cautum, non dare lo-

qupm

cum tentationi : hoc est , vigilare .
Tum verò quasi nihil omnino egisses ,
oportet orare , recurrere ad D E U M ,
illi te commendare , & prece humili
supplicare , ut sanctissimā suā gratiā te
protegat . Hæc est norma salutem
consequendi .

2. Considera non satis esse , ut hoc
modo incipias aliquando : necesse est
pergere usque ad finem sine cessatione ,
studio indefesso : *Omnī tempore* . Cre-
dunt nonnulli sufficere , si vigilent , &
orient , tempore tentationis . Non
est ita . Oportet hoc agere omni tem-
pore . Nonne vides , quid agant o-
mnes Canes fideles ? assistunt gregi
suo etiam cùm procùl sunt lupi , procùl
fures . Quare ? ne è veniant . Hoc
omnino modo etiam tibi proceden-
dum est pro salute animæ tuae , vigi-
llandum , orandum , et si tentatio non
adsit , ne illa veniat . *Vigilate , & ora-*
te , ut non iustreatis in tentationem . Tu
verò quím parum tibi invigilas , quám
facile orationem abrumpis . nec soli-
citus es , ut crebrò interdiu recurras ad
DEUM , illiqui : te commendes . Non
est opus , ut tentatio te occupet , ipse
in illam intras , quia arma projcis , &

XXVI.

*Quid prodest homini si mundum universum lucretur , anima verò
sua detrimentum patiatur ?* Mat. 16. 26.

1. C onfidera Christum non dicere
hoc loco : *Quid prodest homini ,
si mundum universum lucretur , anima
verò sua jaelluram patiatur ? sed , detri-
menum . Ut intelligas non modò o-*

peræ pretium non esse , si perdas ani-
mam pro lucro mundi , sed neque si vel
minimo obijcas spirituali detrimen-
to . Quando enim unquam tantum
illu reddes , quantum auferis ? an nōsti ,

K 2

quan-

quantum valeat vel minimus gradus gloriæ? plus valer, quād universæ Monarchiæ in unum cumulatæ Romanorum, Medorum, Macedonum, Persarum, & quorquot unquam Augustale solium confunderunt. Adeò, ut si ad illa tuo adjicenda dominio vel unam eligeres noxam venialem, profus ageres inconsultè. Nec minus agis inconsultè, si grave tibi est liberaliter aliquid litarē DEO ex his, ad quæ nullâ lege adstringeris. Quid enim unquam donabis illi, quod ille non possit aliquando maximo tuo questu compensare? In terra sua duplicitia possebunt. aiebat Isaías de electis, dum in mundo viverent, pro DEI amore mortificatis. Sed hoc parum vobis est Christo. Ecce igitur, quanto majoriloqui placeat energia verborum: *Mensuram bonam, & confertam, & coagitatam, & superfluentem dabunt in finium vestrum.* Luc. 6. An vidisti aliqñ vendentem tibi modium frumenti ad modum, quo amicis solet? primò sextarium accipit, qui sit ad regulam exactius, & hoc est, dare *Mensuram bonam.* Tum frumento implet, nec eo contentus etiam cumulat, manibusque comprimit, & hoc est dare *Confertam.* Tum concutit modium, ut grana subsidant, & hoc est dare *Coagitatam.* Denique novum super imponit triticum, ut omni ex parte defluat, & hoc est dare *Superefluente.* Liberalior mensura, quam sit ista, usurpari non potest. Et hæc est illa, quā Dominus etiam tibi rependet omnem obolum, quem ejus amo-

re donaveris. omne verbum, quod dixeris, omnem passum, quem feceris, omnem recreationem, quā te ipsum fraudaveris. O quād bonus est Dominus! Nunc igitur expeditansper, qualis animo, si non sponte immoles DEO, quidquid tibi mundus potest polliceri. Et tu ramen dicis interdum; modò salutem confesar, hoc sati mihi est. Non cupio esse sanctus. O illusio! O deceptio! si essem Imperator Romanorum, numquid sumæ foret dementia velle modicus servare florem, cuius jaçtrā universam Africam, Americam, Asiam licet adjicere imperio Europæ? Potrò certum tibi esto majus esse pretium floris etiam agrestis, cum tribus hisce mundi partibus comparati, quād sit trium partium mundi, si cum minimo gradu componantur gloriæ tam sublimis, quem tu nihil facis. *Melior est dies una in atrio suis super milia.* aiebat Psaltes. ego verò sic denuo differo. Si is, qui consistit in solo atrio Paradisi, non commutaret diem unum cum omnibus, etiam fortunatissimis, qui dici possint in terra; quid de illo credendum, qui versatur in Sanctuario, quo penetrare tibi curæ non est? Quis ergo dubitet committendum non esse, ut pro quoconque lucro etiam rotius mundi vel minimum feras anima detrimen-
tum, quod illi accidere possit ex mortificationis defectu, ex imperfectiō-
nibus tuis, maximè verò ex venialibus peccatis, quæ deinde tantis purgatorijs flammis redimenda sunt: *Quid pro-
dest homini, si mundum universum in-
cre-*

crevit, anima e verò sua detrimentum patiatur? ne dicam, jacturam.

2. Considera, si non est operæ premium etiam minimum pati detrahitum animæ pro lucro mundi, multè minus operæ premium fore pati jacturam. Dic enim quælo te: quid te juvabit torus apparatus voluptatum, dignitarum, gloria, quibus fruebaris, si te dannari contingat? An existimas omnibus, quorquot nunc apud Inferos frement, Monarchis aliquid afferre levamenti recordationem felicissimi statu, quo super terram olim fruenterantur? an existimas illos delectari thesauris reconditi, solatium capere ex præteritis triumphis? prorsus contrarium. Bonum amissum solam habet vim affligendi. Et quid majus erat bonum, quo exciderunt, eo etiam major est lucitus. Non hoc tantum, sed indubitatum est, pro ratione gaudiorum, quæ transierunt, futuras esse praesentes pœnas. Qui plus genio liravit, ibi majori rabie furet. Qui magis exsatiavit libidinem, ibi magis ardebit. Qui amplius exultavit, ibi in amariores lacrymas solverunt. Incurvabitur sublimitas hominum, inquit Isaías, & humiliabitur altitudo virorum. c. 2. 17. Qui olim altus erat, inclinabitur ab incubante gravi onere pœnarum, qui sublimis erat, etiam curvabitur. Quis ergo dubitet nihil tibi profuturum tantum allaborasse promovenda, augenda, vanè exaltanda conditioni familiæ tuæ, quia hæc ipsa exaltatio, si perdas animam,

ad tuam tendet depressionem majorrem.

3. Considera, quid non solum non proderit in inferno, neglexisse animam, ut mundum luceris, sed neque nunc Prodest in hac terra. Nam quid demum est torus illud, quod terra præstare tibi potest boni, licet eviceret scipiam, ut te locupletet, si ad id obtinendum necesse est te exponere vel minimo discrimini salutis? *Quam dabit homo commutationem pro anima sua?* Mat. 16. 27. *Quid dabit homo commutationis pro anima sua?* Mat. 8. 3. Non solum hic dare tibi non potes commutationem, id est, a quam compensationem perditioni animæ, sed nec *quid commutationis*. Eritne proportio aliqua licer levissima inter ista sensuum oblectamenta, quibus nunc frueris, & illa supplicia, quæ apud Inferos patieris? Inter istos thesauros, & illam mendicitatem? Inter istos triumphos, & illas execrationes? Audi, quid dicant in abyssu hi, qui peccaverunt. *Quid nobis profuit superbia?* aut *divitiarum jactantia quid contulit nobis?* numquid norâsti eos non dicere: *Prodest*, sed *Profuit*, non dicere: *Confert*, sed *Contulit nobis*? quippe cùm illis misericordia tandem aperti sint oculi, hoc est, aquisita per experimentum notitia eorum, quorum antè fidem habebant infirmam, claram agnoscent, quid tormentorum intuitu, in qua inciderunt, omnia illorum gaudia fuerint inepta, nec pomo putrido comparanda. Unde Christus, cùm sèpe de hoc argu-

K 3

men-

mento differeret, sicut semel dixerat, *quid proderit homini?* respectu temporis futuri; ita aliâ vice provido consilio dicere voluit, *Quid prodest? consideratione præsentis.* Adeò parum sunt omnia gaudia, qua etiam dare possit hæc misera terra, respectu minimi infernalis supplicij, ut stultum fore ea in comparationem adducere. *Quid profunt?* illi tui spectabiles magistratus? *Quid prodest Pedum Pastorale?* *quid prodest Purpura,* quid prodest non una sed ter gemina corona? si idcirco te discriminis exponas damnationis æterna? Sed ita fit. *Mendaces filii hominum in statenis.* Si quidem ipsi faciunt, ut sc̄mper temporale præponderet æterno, cum quo nec minimam habere potest proportionem. Nunquam certè invenerit aliquis stateras, quæ dicere de se possint tanta mendacia. Ideo non sunt mendaces statera in filiis hominum, sed mendaces filii hominum in statenis. Quia homines illas studio inclinant, ut volunt, repugnantes manifesto lumini rationis: *Ipsi fuerunt rebellis lumen.*

4. Considera, quamvis dixerit Christus: *Quid prodest homini, si mundum universum lucretur &c.* Nec unum tamen inventum iri, qui pro tanto lucro damnetur. Plerique damnantur, ut consequantur de hoc mundo non solum particulam, sed particulam adeò tenuem, adeò modicam, ut sine lacrymis cogitari vix possit. Non est opus, ut Satanas homines capillis prehensos constituat in vertice alicujus Olympi, illis repreſentet *Omnia regna mundi*, dicāque: *Hec omnia tibi da bo, si cadens adoraveris me.* O quanto minus est, quod requirunt tot homines, ut flexo poplite illi reddant homagium! contenti sunt cum Achab una vineâ tam egenâ, ut versâ glebi utilius mutaretur in hortum olerum. Contenti sunt inope Ecclesiâ, exili officio, imò, ut tot Hebrei infamés, uno duplione, & pro tantillo non horrent oppressiones pauperum, Simonias, perjuria, proditiones. Et quod pejus est, quot istorum invenies, qui non accipiant, sed ipsi dent premium peccati? Extrema calamitas, quam Dominus olim varicinus est miseris Hebreis, erat, cùm diceret: *Veneris inimicis tuus in servos & ancillas, & nos erit, qui emat.* Deut. 28. Impletum est varicinum sub Tiro, cùm miseri studiosè quærebant inter Romanos, qui captivos duceret, nec reperiebam, quia ejusmodi mancipiorum trigesimo uno solido emebantur. Ita faciunt Christianorum nonnulli. Certo modo demoni se obtrudunt, ut emat, & ipse potius vult emi. En ut illi perdite amant oblectamenta sensuum, sed jam percipere nequeunt, adeò sunt obrusi. Ridet hinc Satanás, permittitque, ut excogirent navas artes succendi libidinem quasi emortuam. En ut miseri furore crepant, & tamen non inveniunt modum ulciscendi offendam. En ut torquentur avaritiâ, & tamen facere nesciunt prosperum contractum. En ut ambitione insaniunt, & tamen nulquam inveniunt sibi Clima propitium. Atque ita quid hi

hō miseri percipiunt de peccato? nihil
nisi ærumnosum servitutis amorem.
Ceterū non inveniunt, qui ipsi eti-
am vile pretium numeret. Non est,
qui emat. Age igitur, effare, si iniquā
torē in numero istorum infelictum te
deprehendas, numquid despis, si
damnari contendas etiam tanto im-

XXVII.

*Date Domino DEO vestro gloriam, antequam contenebrescat, & an-
tequam offendant pedes vestri ad Montes caliginosos. Jer.
13. 16.*

Considera, quid significet hoc lo-
co dare gloriam DEO. Est A-
gnoscere crimen suum, illud detestari,
& deflere, ejus le accusare, & demum
debita illud pœnā castigare. Tunc
enim gloriam DEO reddimus, quam
sustulimus eum offendendo cogitatio-
nibus, verbis, operibus, quando co-
gitatione, verbo, & opere protesta-
mur, malè nos egisse, dum offendimus.
Cogitationi cōgruit examinare delicta,
dolere, proponere. Verbo, confite-
ri demissē, & cum veritate. Operi
verò, adimplere pœnitentias injunc-
tas, tum quas satisfactorias, tum quas
Medicinales appellamus. Vides igitur
magnam Domini bonitatem, dum
a nobis id, quod est debitum, acceptat
ut donum. Ceterum est, ex propri-
tate sermonis potius dicendum fuisse,
ut reddamus gloriam ipsi ablataam. Et
tamen non ait *reddite, sed date.*

2. Considera, cùm vult Dominus,
ut ista gloria sibi statim reddatur, an-

tequam contenebrescat, videri posse,
quod illam reddi sibi velit ante mor-
tem. Sed vehementer falleris, vult,
ut quamprimum reddas post tuum
peccatum. Quia si vel parum cuncte-
rī illud recte confiteri, videbis men-
tem tuam inclinare in vesperam, &
ubi primò putabas peccatum à te com-
missum esse malum sat grave, indeque
movebaris, contertaris, atque soli-
citus, sensim incipes illud contemne-
re. Et ubi videris restuas cursu pro-
spe, & fluere ut prius, valetudinem con-
stare tibi, nec DEUM tibi monstrare
vultum adeò horridum, paulatim du-
bitabis, sitne peccatum revera tantum
malum, ac dicitur, à fornicationibus
gradum facies ad stupra, à rancore ad
contumelias, ab æmulatione ad vin-
dictas, transibis, & jam densa nocte
occupante animum tuum non tantum
venies in contemptum peccati, sed il-
lud etiam placebit. O quanti refert
non dare tenebris spatium crescendi.

C. 1.

Citò, cito confitere, festina, cessa
peccare, Antequam contenebrascat.

3. Considera, si non tam celeriter
agas penitentiam, uti pareret, fre-
pias consequi salutem, illam saltem ag-
endam ante mortem: *antequam of-
fendant pedestris ad montes caliginosos.*
Sed vide, quæso, in quantas tunc dif-
ficultates te induas etiam insuperabili-
les. Heu mihi, quam ardui montes
occurrent tibi hinc in vitam alteram
transfusenti! Montes obscuri, mon-
tes densi, montes revera pleni caligine,
Montes caliginosos. Quā igitur ratione
continget tibi invenire viā, qua securè
transmittat ad cœlum? Voles equidem
facere felicem transitum restituendo
eūlibet, quod suum est: Sed in illam
difficultatem impinges, deserendi fa-
miliam de conditione statūs dejectam.
O montem prægrandem! Voles huic
dare veniam, sed ecce montem alium!
nescire modum, quo odium tuum
vertas in amorem. Voles abieciere
commerciū illud illicitum. Ecce
rursus alium montem, nescire, quo-
modo amoreni vertas in odium. Voles
confidere in Misericordiâ Divinâ,
sed ecce denuo montem ceteris altio-
rem in meminisse, te illâ torties abusum.
Verbo, quocunque te converteris, pe-

des tui offendit ad montes caliginosos.
Quia difficultates erunt maxime, tu
verò expers solatij, inops consilij, de-
stitutus luce Celesti modum non vi-
debis illas superandi.

4. Considera montes caliginosos
etiam illos diet, ubi prædones nidu-
lantur. Et idecirco ecce aliam solen-
nem stultitiam, quam committis, si
penitentiam differas usque ad mor-
tem. Quia ut animam in tuto colle-
ces, eò differs, ubi innumerí adim
obsidientad te invadendum. O quan-
to tunc robore pollebunt hostes tui
Tartarei inter graves difficultates,
quas diximus. In his verò semper
auctis viribus fortiores fidem tibi fa-
cient, jam advenisse noctem illam, de
quā locutus est Christus, cùm diceret:
Venit nox, quando nemo potest sperari.
Non esse amplius locum sperandi, non
esse amplius occasionem salutis, jam
te in eorum incidisse manus, nunquam
amplius eruendum. Vide igitur, an
præstet adeò serò dare gloriam DEO.
Precate DEUM, ut tibi det quamprī
mū omnia deplorare peccata, & o-
peram adhibe, ut tempestivè compla-
nes montes illos, qui superandi essent
in morte.

XXVIII.

*Omne gaudium existimate Fratres mei, cùm in tentationes varias im-
cideritis. Jac. 1, 2.*

7. C onfidera modum, quem tenent
innumeri Christiani, & obsta-
pentes. A iunt se pro indubitate habe-

re, in hac terrâ veram esse beatitudi-
nem, multa pati. Et tamen ubi est
corum quisquam, qui aliquando vici
Yam

vam tabulam, vel ex argento anathema suspendat, quia visus vel auditus paf-
sus est jaeturam? quis est, qui Lau-
retum peregrinationem suscipiat, quia
causa cecidit in lite quadam gravissi-
mam? quis facillum dedicat, quia pul-
sus est aula? quis monasterio dotem
tribuit, quia munere quo fungebatur,
exutus est? quis est, qui festivam cele-
britate agat anniverfarium ejus me-
morabilis diei, quo ipsi aliud genus in-
fornum accidit? Potius ille pro die
luetus habetur, quam triumphi. Un-
de hoc est? aliud dici nequit, nisi si-
dem, quam hodie habent Christiani,
nimum deficere. *Diminuta sunt ve-
ritates a filiis hominum.* Ps. 11. Habe-
tur evidens pro moneret justi ponde-
ris, fed talis non est, curta est, di-
minuta est. Filii hominum circum-
ciderunt, dum fidei a majoribus acce-
perat, qui habant gaudentes a conspectu
Concilij, qui Gloriantur in tribula-
tionibus, in infirmitatibus, in Cruce,
sustulerunt optimum, quod habebat,
scilicet esse normam & regulam ope-
randi. Regula operandi jam non est
fides, est apprehensio, est appetitus,
est id, quod unicè sensibus subjacer.
Et ideo dicit Jacobus primo loco: *Ex-
temate.* Quia hac in re nihil agere o-
portet nisi vi perspicacis intellectus.
Si non connitaris persuadere tibi con-
trarium illi, quod sensus dictant, a-
ctum est. Hoc sequere, quod Christus
docuit, qui beatum pronunciavit
eum, qui plus patitur. Sequere, quod
S. Petrus, quod Paulus, quod recta-
ratio dictat, nempe quod adversitas

contineat *Omne gaudium, &c sine loqui,*
quod lubet, infipientem mundum.

2. Considera gaudium esse boni
præsentis, & ideo adversitates existi-
mandas *Omne gaudium*, quia actu in-
cludunt cuncta bona. Qua sunt ista?
Honestum, utile, Jucundum. Ad
hæc omnia reducuntur. Includunt
Honestum, quia reddunt nos similes
Christo, & faciunt, ut non amplius
portemus *Imaginem terreni*, hoc est,
veteris hominis, sed *Imaginem Celestis*,
id est, novi hominis. 1. Cor. 15. 49.

II. Quia inter homines nos supra
populum, supra vulgus extollunt, in
quo non invenitur, qui exerceat actum
proprium grandibus, hoc est, qui ci-
catrices ostentet: *Ego stigmata Domini
q. E S V in corpore meo porto.* Gal.
6. 17.

III. Erigunt super ipsos Angelos,
qui nihil possunt pati pro DEO. An-
geli sunt induiti decore, juxta illud:
*omnis lapis pretiosus operimentum tu-
num.* Ezech. 28. 13. Sed non sunt Indu-
ti fortiudine, quia illorum lapides pre-
tiosi non sunt elaborati scalpi salu-
bris ictibus, ut nostri. De illo solo,
qui pro DEO nec mortem incursum
timet, dici potest: *Fortitudo & decor
indumentum ejus.* Prov. 31. 25.

Includunt utile. I. quia hoc
conficit in tollendo malo, afferendo
bono. Adversitates vero tollunt no-
bis malum, quatenus faciunt expunge-
re nostra peccata, & sic mitiore purga-
torio atferunt malum penæ. Con-
vertam manum meam ad te, & exco-
quam ad puerum scoriham tuam. II. 1. 2.

L

II. Quia

R. P. Pauli Segneri Manna Animæ.

II. Quia extirpant radicem vitiorum, amorem proprium, qui facit nos agere potius more puerorum, quam ut viros cordatos, & sic etiam auferunt malum culpæ. *Sicutus colligata est in corde pueri, & virga disciplina fuga-bit eam.* Prov. 22. 15.

Ex alia deinde parte afferunt bonum. I. Quia afferunt bonum incipientibus proprium, dura faciunt, ut res ipsæ creare male nos habendo, a se arceant, & ad DEUM propellant: *Urgebantque Ægypti populum de terrâ exire velociter.* Exod. 12. 33.

II. Quia afferunt nobis bonum proficientium, tum perficiendo intellectum, cui idem planè accidit, quod veteri tabernaculo illuminato per noctem, in umbra per diem. *Per diem,* quæ est prosperitas, operiebat illum numerus, & per noctem, quæ est adversitas, quasi species ignis. Num. 9. 16. Tum perficiendo voluntatem, qua instar virtutis tunc afferat plus fructus in quacunque virtute, quando magis patitur. *Omnem palmitem, qui fecerit fructum, purgabit eum, ut fructum plus aferat.* Jo. 15. 2.

III. Quia afferunt bonum proprium perfectorum, cum ditando nos meritum reddunt magis idoneos ad unionem cum DEO per contemplationem perfectam. *Nequaquam facob appellatur nomen tuum, ita Jacob Patriarche dicebatur post lucetam, sed Israel,* hoc est, *videns DEUM.* Gen. 32. 28.

Includunt Jucundum. I. Quia sunt prædestinationis indicium, & ita spe præmii nos pascunt. *Multo tempore*

non sinere peccatoribus ex sententia genere, sed statim ultiones adhibere, magis beneficium est indicium. 2. Mach. 6. 14. *Magnum beneficium est illud Prædestinationis Divinæ. Beneficium, quia omnino gratuitum. Magnum, quia certa parva sunt comparatione istius.*

II. Quia sunt signum amoris, qd DEUS eriam in præsens complectere animam. *Quem diligit Dominus, cœsigat.* Heb. 12. 6.

III. Quia sunt signum amoris reciproci, quo anima fertur in DEUM. *Omnis tempore diligit, qui amans est, & frater in angustiis comprobatur.* Proverb. 17. 17.

IV. Quia Deus mille modis & miris efficere potest, ut istæ amaritudines pro ipso tolerante dulcescant. *Sicut abundant passiones Christi in nobis, ita & per Christum abundat consolatio nostra.* 2. Cor. 1. 5.

Vides consolationem cum proportione passim respondere, & idcirco recte dicitur concludendo, in adversitatibus inveniri omne gaudium, quia in ipsis inveniuntur tria genera bonorum, Honustum, Utile, Jucundum, colligata in unum quasi fasciculum Myrræ. Et si ita res habeat, in ipsis affimandis noli sequi ductum phantasias, vel appetitus, sed rationis: *Eximite omne gaudium.* An non vides, si bene perpendas, nihil esse in hac terra magis estimabile quam pari.

3. Considera ranta hæc bona non advenire illi, cui forte semel aliquid adversi accidit, sed qui verè patitur adversa. Unde S. Jacobus non dicit:

Omnis

Omnis gaudium existimat, si in tentationem aliquam, sed si in tentationes varias incideritis. Quo sancti instructi documento non petebant a DEO, ut Crucem aliquam auferret, nisi novam imponeret. Imo, si observas, haec ipse Cruces non modo debent esse multæ, sed varia: quia unus ferer infirmitatem, sed non ferer contemptum, alius vice versa se isti submitter, sed non illi. Qui si: agit, eò nunquam pertinger, ut gustet omne gaudium. Ille solus gustabit, qui potest adversa cuncta transire, etiam contraria. *Transivimus per ignem & aquam, & eduxisti nos in refrigerium.* Ps. 65.12.

4. Considera hoc loco S. Jacobum colligere omnes pariter adversitates sub nomine Tentationum, ut cum illas comprehendat, quæ probationes vocantur, quanquæ dicuntur seductiones. Primas omnino vult DEUS, alteras permitit. Sed etiam ista permisæ demum non sunt aliud nisi totidem probationes, quibus DEUS virtutem tuam periclitatur. Ipse enim est, qui dat cani facultatem latrandi, sed non mortendi, nisi ipse velis. Et sic si etiam istas confranter feras, in hoc quoque existimare debes omne gaudium, ex tribus rationibus supra adductis: non quatenus instigant ad malum: sic enim semper abhorre opere. Sed quatenus sunt materia certaminis, sicut et ceteræ tribulationes. Nisi quod istæ conferant tantò maiorem profectum, quanto magis in Humilitate continent, que est fundamentum sublimis adfici spiritualis. *Infirmitas*

gravis fabriam facit animam. Eccl. 21.2. Suggelto est illa infirmitas, quæ pecuniarimodo gravis dici potest, quia natura suâ animæ mortem accelerat, nisi fortibus medicamentis afferatur remedium.

5. Considera tentationes istas non esse existimandas *omne gaudium*, quando in illas ipse te ingeris, sed quando casu incurris: *si in tentationes varias incideritis*, quia de diabolico sermo est, quas ex parte tuâ fugere oportet, quantum potes, ut est manifestum. Et si de aliis loquamur, quas jam adversatum nomine comprehendimus, verum est, quod illas licet procurare, sed non semper expedit. Unde David aliquando dicebat: *Tribulationem & dolor em inveneri* Ps. 111.4. Alids verò: *Tribulatio & angustia invenerunt me.* Psalm. 118. At optimæ non sunt, quas tu invenis (quia semper levius feres, quas ipse elegeris) sunt illæ, quæ te inveniunt. Itæ profectò graviter sentiuntur, quia nihil illis ineft de tuo. Unde vides, si notes, Davidem in prioribus sensisse dolorem, in posterioribus habuisse angustiam. Si etiam in his viriliter te geras, tunc enim verò senties *omne gaudium*, quoniam scis, quod *Probatio fiduci patientiam operatur*, prout pergit Jacobus, *Patientia autem opus perfectum habet.* Id verò exponetur meditatione sequente. Ita, ut si amicus fuerit bissextilis, illam servet sequenti die; fin ordinarius ficerit possit, si lubet, illam adjungere praesenti.

*Probatio fidei vestra Patientiam operatur, Patientia autem opus per-
fetum habet. Iac. 1. 2.*

1. **C**onsidera, cur adversa pati cun-
cta illa tantaque dicatur afferre
bona, de quibus meditatione praec-
dente locuti sumus. Quia dat tibi pa-
tientiam: *Probatio fidei vestra pa-
tientiam operatur.* Sed audi, quomodo
det: elaborando paulatim: unde non
ait: *Dat, sed Operatur.* Si ulla virtus
est, quae paulatim obtinetur, Patientia
est. Quia natura nimium a patiendo
abhorret, semper repugnat, semper re-
calcitrat. Et ideo verum est illam
denique domari, sed non sine exercitio
diurno. Quantumcunque studeas,
quantumcunque speculeris, omnesque
rationes, memoriam comprehendas,
quae tibi amorem patientiae ingenera-
re possint, nunquam eam melius addi-
ces quam exercendo. An non vides,
quod dicitur de Christo? *Cum esset Fi-
lius DEI;* qui proinde omnia sciebat;
didicis ex iis, quae passus est, obedientiam.
Heb. 6. 8. Obedientia hoc loco idem
significat, quod Patientia, quia de illâ
sui resignatione est sermo, quam
Christus ad Crucem habuit, ad austera
& ardua. Hanc verò ut disceret,
exercitio opus erat: sic enim cœpit il-
lam non utcunque, sed experimento
cognoscere, quæ scientia illum reddi-
dit magis erga nos misericordem *ex
iis, que passus est,* hoc est, misericordem
non solum eo affectu, quem habebat
prius (nam prius quoque nos suffere-

bat, nobis succurrebat) sed eo affectu
cujus proprium est ad sufferendum, &
succurrendum majorem dare prom-
ptitudinem, prout contigisse cer-
minis in ipso DEI Filio, postquam hu-
manam carnem induitus est. Non est
igitur necesse indagare viam facili-
rem adipiscendi virtutem. Tu fugi
omnes occasiones patiënti, quæ
commodates, quæris applausus, ut
ut omnia tibi pro voto succedant: qui
igitur ratione unquam fieri potens
miles Christi? An unquam inventus
est, qui inter libros evaderet miles
strenuus? Haud sanè, sed inter arma.
Hinc est, quod etiam Principum filii
cum addiscere cupiunt artem militan-
di, nonsolum in aciem procedant, sed
aliorum more ab infimis militiae gra-
dibus incipiunt, ut ita transcant ad
summos. Jam verò an ignoras illud:
Militia est vita hominis super terram.
Job. 7. 1. Itaque magnopere falleris,
si eam addisci putes in umbrâ. *Labora,
sicut bonus miles Christi.* Tim. 2. 3. O-
portet interesse obfidionibus, adesse
assultibus, & patiendo adipisci tole-
rantiam omnium maximam, hoc est,
militarem. *Probatio fidei vestra pa-
tientiam operatur.*

2. Considera, quantumcunque im-
penderis laboris, bene impendi patientiæ
addiscendæ, cum ista sit virtus illa
tam optabilis, in quâ continetur, uti
dictum

Dicatum est, *Omne gaudium*. Et sic mi-
rum esse non debet, quod ipsi tribua-
tur summum illud elogium: *Patientia
opus perfectum habet*. Si habet *omne
gaudium*; habet etiam *omne bonum*.
Si habet *omne bonum*; igitur & *opus
perfectum habet*. Quamvis aliâ etiam
de causâ hoc elogium illi convenit,
quia Perseverantiam habet. Hæc enim
ea dōs est, quæ æqualiter omnibus o-
peribus perfectionem imponit. Et hæc
dōs est, quam patientia sibi vendicat,
dum potissimum, quod in perseveran-
do reperiuit, impedimentum superat,
nempe spiritus mæstrianum, & lensus
molestanum. Ideo bene observa non
dici: *opus perfectum producit*, sed: *ha-
bet*; quia omnes virtutes aptæ sunt
perseverantiae generandæ. Charitas
facit, ut facilius perseveras in bono,
quod agis, obedientia & humilitas fa-
ciunt, ut perseveres, ipsa quoq; devotio
conducit plurimum ad perseverandū.
Patientia verò non generat, si propriè
loquamur perseverantiam, sed habet.
Quid enim est demum Patientia, nisi
genus quoddam perseverantiae, sed
fortioris, qualis est in persecutio-
ne boni ardui? Igitur, ut vides, ipsa *opus
perfectum habet*, quia ipsa in se habet
coronā. Adeò ut, sive *Opus intelligas in
communi*, hoc est, universæ vitæ seri-
em, quo sensu Christus dicebat: *Opus
consumavi, quod dedisti mihi, ut face-*

*rem. Jo. 17. 4. Sive Opus intelligas
in particulari, quo sensu Christus su-
pliit, cùm aggressoribus suis dicaret:
Propter quod opus me lapidatis? Jo. 10.
32. Verissimum semper sit: *Patientia
opus perfectum habet*. Quoniam &
quoad vitæ totius cursum illa debet
esse perseverantia finalis, & quoad re-
liqua bona opera, quæ sigillatim agi-
lla debet esse perseverantia tua ordi-
naria. Imò Patientia est, sine quâ nul-
lum unquam facies opus proficuum.
Quia nec DEUM amare poteris, ut o-
portet, nec obediere, nec esse humili,
nec in oratione satis devotus sine pati-
entiâ. Ita cùm patientia, ut sic dicam,
pro omni virtute tibi sit, sine ipsâ nul-
lam habebis virtutem, quæ alicujus sit
pretii. Unde fieri, ut multa interdum
facias, & repente perdas cuncta, quæ
fecisti. Cur? quia patientia tibi de-
bet. Adeò semper est verum, quo-
cunque modo consideres: *Patientia
opus perfectum habet*. Itaque animo
tuo denuo inculca, quâm bene positus
sit omnis labor in illâ comparandâ, nec
omitte eam postulare à Domino, qui
est *Omne Bonum nostrum*. Et ideo
mirum non est, quod etiam dicatur
Patientia nostra. *Hic patientia San-
ctorum est, qui custodiunt mandata
Dei. Apoc. 14. 22.**

* * *

MAR-